Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021032200015

15

Nº 54, segunda-feira, 22 de março de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

Ministério do Desenvolvimento Regional

SECRETARIA EXECUTIVA
CO R R EG E D O R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 17, DE 19 DE MARÇO DE 2021

O CORREGEDOR DO MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL, no uso da
competência que lhe confere a Portaria nº 1.516, de 26 de junho de 2019, publicada no
DOU nº 123, de 28 de junho de 2019 c/c a Portaria nº 1.809, de 25 de julho de 2019,
publicada no DOU nº 144, de 29 de julho de 2019, e considerando ainda o disposto no
artigo 8°, § 1º da Lei nº 12.846, de 1º de agosto de 2013, regulamentada pelo Decreto nº
8.420, de 18 de março de 2015, artigo 3º, parágrafo único, resolve:

Art. 1º - Prorrogar, por 60 (sessenta) dias, a Comissão de Processo Administrativo
de Responsabilização de Pessoa Jurídica, instaurada pela Portaria nº 02, de 21 de janeiro de
2021, publicada no Diário Oficial da União nº 15, de 22 de janeiro de 2021, visando à
apuração de suportas irregularidades praticadas pela empresa COMPECC, Engenharia,
Comércio e Construções Ltda, descritas no Processo nº 59000.000954/2021-06.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DANIEL XAVIER LARA

SECRETARIA DE COORDENAÇÃO ESTRUTURAL E GESTÃO
CO R P O R AT I V A

PORTARIA Nº 485, DE 19 DE MARÇO DE 2021

O SECRETÁRIO DE COORDENAÇÃO ESTRUTURAL E GESTÃO CORPORATIVA DA
SECRETARIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL, em
conformidade com a subdelegação de competência outorgada pelo art. 9º da Portaria nº
1.014, de 8 de abril de 2020, publicada no Diário Oficial da União do dia 9 subsequente,
considerando o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e tendo
em vista o disposto no Decreto nº 10.290, de 24 de março de 2020, resolve:

DISPENSAR TANIA MARQUES CAVALCANTE, matrícula Siape nº 1849230, do
encargo de substituta eventual do cargo em comissão de Chefe do Serviço de Operações
de Tecnologia da Informação da Coordenação de Infraestrutura e Suporte da Coordenação-
Geral de Tecnologia da Informação da Diretoria de Administração da Secretaria de
Coordenação Estrutural e Gestão Corporativa da Secretaria-Executiva, código DAS 101.1,
deste Ministério.

IGOR MONTEZUMA SALES FARIAS

PORTARIA Nº 486, DE 19 DE MARÇO DE 2021

O SECRETÁRIO DE COORDENAÇÃO ESTRUTURAL E GESTÃO CORPORATIVA DA
SECRETARIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL, em
conformidade com a subdelegação de competência outorgada pelo art. 9º da Portaria nº
1.014, de 8 de abril de 2020, publicada no Diário Oficial da União do dia 9 subsequente,
considerando o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e tendo
em vista o disposto no Decreto nº 10.290, de 24 de março de 2020, resolve:

DESIGNAR ANDRE LUIS GOMES MACHADO, matrícula Siape nº 1312818, para
exercer o encargo de substituto eventual do cargo em comissão de Chefe do Serviço de
Operações de Tecnologia da Informação da Coordenação de Infraestrutura e Suporte da
Coordenação-Geral de Tecnologia da Informação da Diretoria de Administração da
Secretaria de Coordenação Estrutural e Gestão Corporativa da Secretaria-Executiva, código
DAS 101.1, deste Ministério, sem prejuízo do cargo que ocupa.

IGOR MONTEZUMA SALES FARIAS

SECRETARIA NACIONAL DE HABITAÇÃO
PORTARIA Nº 480, DE 17 DE MARÇO DE 2021

O SECRETÁRIO NACIONAL DE HABITAÇÃO DO MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO
REGIONAL, em conformidade com a subdelegação de competência outorgada pelo art. 8º da
Portaria MDR nº 730, de 25 de março de 2020, publicada no Diário Oficial da União do dia 26
subsequente, e tendo em vista o disposto no Decreto nº 10.290, de 24 de março de 2020,
resolve:

EXONERAR, a pedido, HELDER MOREIRA DE CARVALHO do cargo em comissão de
Assistente da Coordenação-Geral de Financiamento Habitacional do Departamento de
Produção Habitacional da Secretaria Nacional de Habitação, código DAS 102.2, deste
Ministério.

ALFREDO EDUARDO DOS SANTOS

Ministério da Economia

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA DE PESSOAL ME Nº 2.673, DE 19 DE MARÇO DE 2021

O MINISTRO DE ESTADO DA ECONOMIA, no uso de suas atribuições, em
especial a que lhe confere o artigo 1o, inciso IV, do Decreto no 3.035, de 1999, em
cumprimento à antecipação de tutela proferida na Ação Ordinária nº 1068243-
95.2020.4.01.3400, em trâmite perante a 14ª Vara Federal Cível da Seção Judiciária do
Distrito Federal, e o que consta do Processo SEI nº 00745.003473/2021-98, resolve:

SUSPENDER os efeitos da Portaria ME nº 313, de 24 de agosto de 2020,
publicada no DOU de 25 de agosto de 2020, Seção 2, página 11, e, por consequência,
reintegrar o ex-servidor MARCOS MIRANDA DE ARAÚJO, Matrícula SIAPE nº 1788773, no
cargo de Perito Médico Federal.

PAULO GUEDES

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA DE PESSOAL SE/ME Nº 2.616, DE 18 DE MARÇO DE 2021

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria GM/ME nº 406, de 8 de dezembro de
2020, publicada no Diário Oficial da União do dia subsequente, considerando o disposto no
Decreto nº 9.144, de 22 de agosto de 2017, e demais informações que constam do
Processo nº 14021.114516/2021-30, resolve:

Art. 1º Ceder o empregado ANDRÉ LOPES EVANGELISTA DIAS, do quadro de
pessoal do Banco do Brasil S/A, para exercer o cargo em comissão de Secretário Imediato
do Prefeito, do Gabinete do Prefeito, da Prefeitura de Teresina/PI, Símbolo Especial.

Art. 2º O ônus pela remuneração é do órgão cessionário.
Art. 3º O empregado deverá apresentar-se imediatamente ao órgão cedente ao

término da cessão, observado o disposto no art. 5º do Decreto nº 9.144, de 22 de agosto
de 2017.

Art. 4º Torna-se sem efeito o disposto nesta Portaria caso o empregado não se
apresente ao órgão cessionário no prazo de trinta dias.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

PORTARIA DE PESSOAL SE / ME Nº 2.618, DE 18 DE MARÇO DE 2021

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo § 2º do art. 15 da Portaria ME nº 406, de 8 de
dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 9 de dezembro de 2020, bem
como o disposto no Processo nº 10951.102157/2020-35, resolve:

Art. 1º Designar CRISTIANO NEUENSCHWANDER LINS DE MORAIS, matrícula
Siape nº 1380125, FABIANO DE FIGUEIREDO ARAUJO, matrícula Siape nº 1374371 e
ADRIANA GOMES DE PAULA ROCHA, matrícula Siape nº 1657043, todos Procuradores da
Fazenda Nacional, para, nesta ordem e sucessivamente, substituírem o Procurador-Geral da
Fazenda Nacional, em seus afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares e na
vacância do cargo.

Art. 2º Revogar a Portaria SE/ME nº 16.431, de 10 de julho de 2020, publicada
no Diário Oficial da União de 14 de julho de 2020, Seção 2, página 11.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

PORTARIA DE PESSOAL SE/ME Nº 2.669, DE 19 DE MARÇO DE 2021

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, com base na
competência que lhe foi subdelegada pelo art. 20 da Portaria ME nº 406, de 8 de dezembro
de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 9 de dezembro de 2020, e considerando o
disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.745, de 8 de abril de 2019,
no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais - RICARF, aprovado pela
Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015, alterado pela Portaria MF nº 329, de 4 de junho
de 2017, e tendo em vista o que consta do processo nº 15169.100086/2021-67, resolve:

Dispensar, a pedido, PAULA SANTOS DE ABREU, CPF nº 586.082.731-87, do
mandato de Conselheiro, representante dos Contribuintes, junto à Segunda Turma Ordinária
da Quarta Câmara da Primeira Seção de Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos
Fiscais deste Ministério.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

SECRETARIA DE GESTÃO CORPORATIVA
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO

NO RIO DE JANEIRO
PORTARIA Nº 2.664, DE 19 DE MARÇO DE 2021

A SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DA
ECONOMIA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições que lhe foram
conferidas pelo Art. 5º, Inciso II, da Portaria SE/ME nº 284, de 31.01.2019, publicada no
Diário Oficial da União de 01.02.2019, resolve:

Aposentar voluntariamente o servidor GENIVAL LEONCIO PEREIRA, matrícula
SIAPE nº 138091 SIAPECAD nº 10416, ocupante do cargo de Agente Administrativo, Classe
S, Padrão III, do quadro de pessoal do Ministério da Economia, com fundamento no Art. 3º
da Emenda Constitucional nº 47, publicado no DOU de 06/07/2005, c/c com o Art. 3º § 1º
da Emenda Constitucional nº 103/19, publicado no DOU de 13/11/2019 e com a vantagem
do Art. 62-A da Lei nº 8112/90. (Processo 19726.101155/2021-48).

MARIA ANGELA MOREIRA CARNAVAL

PROCURADORIA-GERAL DA FAZENDA NACIONAL
PROCURADORIA REGIONAL DA FAZENDA NACIONAL NA 4ª REGIÃO

PORTARIA PRFN 4ªREGIÃO/PGFN/ME Nº 2.646, DE 19 DE MARÇO DE 2021

O PROCURADOR REGIONAL DA FAZENDA NACIONAL NA 4ª REGIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso I do artigo 7º da Portaria PGFN nº 25.541,
de 29 de dezembro de 2020, publicada no DOU de 31 de dezembro de 2020, c/c o artigo
1º da Portaria PGFN nº 6.480, de 6 de março de 2020, publicada no D.O.U. de 11 de março
de 2020, bem como o disposto no Processo SEI nº 10145.100077/2021-21, resolve:

Designar RODRIGO ALBUQUERQUE VILAR, Procurador da Fazenda Nacional,
matrícula SIAPE nº 2107607, para exercer a Função Comissionada do Poder Executivo de
Chefe de Divisão, código FCPE 101.2, da Divisão de Assuntos Fiscais da Procuradoria da
Dívida Ativa da Procuradoria Regional da Fazenda Nacional na 4ª Região, no Estado do Rio
Grande do Sul, ficando, em consequência, dispensado da função que atualmente exerce.

RAFAEL DIAS DEGANI

SECRETARIA ESPECIAL DE COMÉRCIO EXTERIOR E ASSUNTOS
I N T E R N AC I O N A I S

PORTARIA Nº 2.620, DE 18 DE MARÇO DE 2021

O SECRETÁRIO ESPECIAL ADJUNTO SUBSTITUTO DE COMÉRCIO EXTERIOR E
ASSUNTOS INTERNACIONAIS DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso de suas atribuições e,
considerando a delegação de competência contida na Portaria ME nº 406, de 8 de
dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 9 de dezembro de 2020, bem
como as demais informações que constam do Processo nº 12120.100096/2021-61,
resolve:

Designar LUIZ MAURICIO DE ARAÚJO NAVARRO, matrícula Siape nº 3243475,
para exercer a Função Comissionada do Poder Executivo de Coordenador de Políticas e
Fundos de Financiamento ao Desenvolvimento da Coordenação-Geral de Instituições
Globais de Desenvolvimento da Subsecretaria de Instituições Internacionais de
Desenvolvimento da Secretaria de Assuntos Econômicos Internacionais desta Secretaria
Especial, FCPE-101.3.

JOÃO LUÍS ROSSI

SECRETARIA ESPECIAL DE DESBUROCRATIZAÇÃO, GESTÃO
E GOVERNO DIGITAL

PORTARIA DE PESSOAL Nº 3.254, DE 19 DE MARÇO DE 2021

O SECRETÁRIO ESPECIAL ADJUNTO DE DESBUROCRATIZAÇÃO, GESTÃO E
GOVERNO DIGITAL DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso de suas atribuições, e
considerando a delegação de competência contida na Portaria ME nº 406, de 08 de
dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 09 de dezembro de 2020, bem
como o disposto no processo SEI nº 19974.100508/2021-61, resolve:

Designar, RENATA CESÁRIO DE OLIVEIRA GOMES, matrícula SIAPE nº 1779568,
para exercer a Função Comissionada do Poder Executivo de Assistente, da Coordenação-
Geral de Governança em Tecnologia da Informação da Secretaria de Governo Digital, da
Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital, código FCPE 102.2.

GLEISSON CARDOSO RUBIN

PORTARIA DE PESSOAL Nº 3.251, DE 19 DE MARÇO DE 2021

O SECRETÁRIO ESPECIAL ADJUNTO DE DESBUROCRATIZAÇÃO, GESTÃO E
GOVERNO DIGITAL DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso de suas atribuições, e
considerando a delegação de competência contida na Portaria ME nº 406, de 08 de

34323872100
Realce